



## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月20日

上場会社名 SPK株式会社 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 7466 URL <http://www.spk.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役兼社長執行役員 (氏名) 轟 富和  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員管理本部長 (氏名) 中田 陽市  
 TEL (06)6454-2571

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	8,020	△1.1	359	△0.8	388	△1.8	228	1.0
19年3月期第1四半期	8,113	2.6	362	5.0	395	7.3	225	9.4
19年3月期	32,218	—	1,434	—	1,554	—	889	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	41.49	41.44
19年3月期第1四半期	39.93	39.67
19年3月期	159.45	158.77

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	14,189	9,428	66.5	1,715.48
19年3月期第1四半期	13,716	9,064	66.1	1,603.77
19年3月期	14,203	9,291	65.4	1,690.40

### 2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	16,400	2.6	770	9.4	830	9.1	480	9.4	87.33	
通期	33,500	4.0	1,580	10.1	1,700	9.3	980	10.2	178.30	

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 有・無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する注意事項等については、添付資料の2ページをご覧ください。

**【定性的情報・財務諸表等】**

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期のわが国経済は、原油・金属の価格高騰や米国経済の減速懸念などがあったものの、好調な輸出と設備投資に支えられて引き続き景気拡大が続いております。海外においても B R I C s を筆頭に経済成長が続いております。

このように国内外ともに需要が拡大していく中で、当社グループの事業基盤である国内本部の自動車整備補修業界におきましては、車検の簡素化や部品の品質向上に伴う交換頻度の減少などの整備需要の構造変化に加えて、競争激化が一段と加速して、益々厳しい状況が続いております。

当社グループはこのような情勢の中で、国内本部においては、会社創立 90 周年記念セールを前面に押し立て、基幹商品である補修部品の販売拡大や新新材の販売に地道に取り組んでまいりました。海外本部においては、全世界の日本車の保有台数が日本の保有台数を上回る環境下で、欧州をはじめ各地域で販売強化策を打って拡販に努めました。工機本部においては、主要納入先である建設機械・フォークリフト・農機メーカーの輸出関連を中心にした生産増加に支えられ、好調を持続しました。

その結果、当第 1 四半期においては、次のとおりの経営成績となりました。

売上高は 80 億 20 百万円（前年同期比 1.1%減）、利益面では営業利益は 3 億 59 百万円（同 0.8%減）、経常利益は 3 億 88 百万円（同 1.8%減）、四半期純利益は 2 億 28 百万円（同 1.0%増）となり、厳しい環境の中で、ほぼ前年並みの業績となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の資産合計は 141 億 89 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 14 百万円の減少となりました。

資産の部では、流動資産は 125 億 20 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 12 百万円の減少となりました。これは主に受取手形が 1 億 6 百万円、棚卸資産が 87 百万円増加したこと、および売掛金が 1 億 76 百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は 16 億 68 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 2 百万円の減少となりました。

負債の部では流動負債は 41 億 54 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 1 億 43 百万円の減少となりました。これは主に未払法人税等が 1 億 55 百万円減少したことなどによるものであります。固定負債は 6 億 5 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 8 百万円の減少となりました。

純資産の部は利益剰余金が 1 億 18 百万円増加するなど、94 億 28 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 1 億 37 百万円の増加となりました。以上の結果、自己資本比率は 66.5%となり、前連結会計年度末と比較して 1.1 ポイント上昇しました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の業績につきましては、概ね予想通りに推移しております。従いまして、現段階では平成 19 年 4 月 20 日発表時の業績予想の修正は行っておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用等につきましては、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第 1 四半期末 (平成 18 年 6 月 30 日)		当第 1 四半期末 (平成 19 年 6 月 30 日)		前連結会計年度 (平成 19 年 3 月 31 日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1 現金及び預金	2,009,306		2,643,200		2,598,783		44,416	
2 受取手形及び売掛金	7,311,017		7,043,029		7,113,202		△70,172	
3 たな卸資産	2,229,064		2,418,595		2,330,652		87,942	
4 繰延税金資産	171,030		150,736		150,785		△48	
5 その他	263,034		269,057		349,669		△80,611	
6 貸倒引当金	△10,503		△4,546		△11,005		6,459	
流動資産合計	11,972,950	87.3	12,520,073	88.2	12,532,087	88.2	△12,013	△0.1
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	109,750		109,303		112,343		△3,039	
(2) 機械装置及び 運搬具	10,184		12,166		11,069		1,096	
(3) 土地	619,325		619,325		619,325		—	
(4) その他	18,580		17,224		18,276		△1,051	
有形固定資産合計	757,840	5.5	758,019	5.4	761,015	5.4	△2,995	△0.4
2 無形固定資産								
(1) のれん	28,216		12,092		16,123		△4,030	
(2) ソフトウェア	175,035		118,572		131,273		△12,700	
(3) その他	10,128		10,128		10,128		—	
無形固定資産合計	213,381	1.6	140,793	1.0	157,525	1.1	△16,731	△10.6
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	409,796		437,543		404,875		32,668	
(2) 繰延税金資産	147,236		121,339		134,733		△13,394	
(3) その他	217,271		217,942		215,660		2,281	
(4) 貸倒引当金	△2,426		△6,700		△2,752		△3,948	
投資その他の資産合計	771,877	5.6	770,125	5.4	752,517	5.3	17,608	2.3
固定資産合計	1,743,099	12.7	1,668,938	11.8	1,671,057	11.8	△2,118	△0.1
資産合計	13,716,050	100.0	14,189,012	100.0	14,203,144	100.0	△14,131	△0.1

期 別 科 目	前第 1 四半期末 (平成 18 年 6 月 30 日)		当第 1 四半期末 (平成 19 年 6 月 30 日)		前連結会計年度 (平成 19 年 3 月 31 日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	3,265,439		3,301,218		3,307,509		△6,291	
2 未払法人税等	170,969		167,577		322,850		△155,273	
3 その他	566,600		685,845		668,101		17,743	
流動負債合計	4,003,009	29.2	4,154,640	29.3	4,298,461	30.3	△143,820	△3.3
II 固定負債								
1 退職給付引当金	495,780		479,792		491,284		△11,492	
2 預り保証金	38,942		41,199		37,832		3,367	
3 長期未払金	113,812		84,454		84,454		—	
固定負債合計	648,535	4.7	605,445	4.2	613,570	4.3	△8,124	△1.3
負債合計	4,651,545	33.9	4,760,086	33.5	4,912,031	34.6	△151,945	△3.1
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	898,591	6.6	898,591	6.3	898,591	6.3	—	—
2 資本剰余金	961,044	7.0	961,044	6.8	961,044	6.8	—	—
3 利益剰余金	7,063,662	51.5	7,734,001	54.5	7,615,894	53.6	118,107	1.6
4 自己株式	△10,399	△0.1	△333,999	△2.3	△333,999	△2.3	—	—
株主資本合計	8,912,898	65.0	9,259,636	65.3	9,141,529	64.4	118,107	1.3
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	151,361	1.1	168,054	1.2	148,780	1.0	19,274	13.0
2 繰延ヘッジ損益	245	0.0	1,234	0.0	802	0.0	431	53.8
評価・換算差額等 合計	151,607	1.1	169,289	1.2	149,583	1.0	19,706	13.2
純資産合計	9,064,505	66.1	9,428,926	66.5	9,291,112	65.4	137,813	1.5
負債及び純資産 合計	13,716,050	100.0	14,189,012	100.0	14,203,144	100.0	△14,131	△0.1

(注) 増減欄については、前連結会計年度に対する増減を記載しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前第 1 四半期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日)		当第 1 四半期 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日)		増 減		前連結会計年度 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	8,113,041	100.0	8,020,940	100.0	△92,101	△1.1	32,218,064	100.0
II 売上原価	6,969,962	85.9	6,882,405	85.8	△87,557		27,636,230	85.8
売上総利益	1,143,079	14.1	1,138,535	14.2	△4,543	△0.4	4,581,834	14.2
III 販売費及び一般管理費	780,636	9.6	779,034	9.7	△1,602		3,147,051	9.7
営業利益	362,442	4.5	359,501	4.5	△2,941	△0.8	1,434,783	4.5
IV 営業外収益	(49,373)	0.6	(49,534)	0.6	(161)	0.3	(196,049)	0.5
1 受取利息	387		409		22		2,332	
2 受取配当金	2,058		2,301		242		3,785	
3 仕入割引	39,861		39,537		△324		160,728	
4 その他	7,065		7,286		221		29,202	
V 営業外費用	(16,771)	0.2	(20,970)	0.3	(4,198)	25.0	(76,126)	0.2
1 支払利息	41		68		27		162	
2 売上割引	15,025		16,095		1,070		65,509	
3 その他	1,704		4,805		3,100		10,453	
経常利益	395,043	4.9	388,065	4.8	△6,978	△1.8	1,554,706	4.8
VI 特別利益	(1,402)	0.0	(2,813)	0.1	(1,411)	100.7	(12,625)	0.0
1 移転関連収入	—		—		—		10,000	
2 貸倒引当金戻入益	1,402		2,511		1,109		—	
3 投資有価証券売却益	—		—		—		2,574	
4 固定資産売却益	—		302		302		50	
VII 特別損失	(—)	—	(—)	—	(—)	—	(13,485)	0.0
1 移転費用	—		—		—		12,887	
2 固定資産除売却損	—		—		—		597	
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	396,445	4.9	390,879	4.9	△5,566	△1.4	1,553,846	4.8
税金費用	170,607	2.1	162,844	2.1	△7,763	△4.6	664,425	2.0
四半期(当期) 純利益	225,838	2.8	228,034	2.8	2,196	1.0	889,421	2.8

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第 1 四半期 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 3 月 31 日残高	898,591	961,044	7,615,894	△333,999	9,141,529
当四半期変動額					
剰余金の配当			△109,927		△109,927
四半期純利益			228,034		228,034
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)					
当四半期変動額合計	—	—	118,107	—	118,107
平成 19 年 6 月 30 日残高	898,591	961,044	7,734,001	△333,999	9,259,636

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
平成 19 年 3 月 31 日残高	148,780	802	149,583	9,291,112
当四半期変動額				
剰余金の配当				△109,927
四半期純利益				228,034
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	19,274	431	19,706	19,706
当四半期変動額合計	19,274	431	19,706	137,813
平成 19 年 6 月 30 日残高	168,054	1,234	169,289	9,428,926

前第 1 四半期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	898,591	961,044	6,969,296	△ 634	8,828,296
当四半期変動額					
剰余金の配当			△ 107,471		△ 107,471
役員賞与			△ 24,000		△ 24,000
四半期純利益			225,838		225,838
自己株式の取得				△ 9,765	△ 9,765
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)					
当四半期変動額合計	—	—	94,366	△ 9,765	84,601
当第 1 四半期末残高	898,591	961,044	7,063,662	△ 10,399	8,912,898

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
前期末残高	168,405	—	168,405	8,996,702
当四半期変動額				
剰余金の配当				△ 107,471
役員賞与				△ 24,000
四半期純利益				225,838
自己株式の取得				△ 9,765
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	△ 17,043	245	△ 16,797	△ 16,797
当四半期変動額合計	△ 17,043	245	△ 16,797	67,803
当第 1 四半期末残高	151,361	245	151,607	9,064,505